[image: image1.jpg]

	Администрация Павловского муниципального округа
Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	        14.07.2021 года
	                                            № 683

Об утверждении Порядка предоставления информации, содержащей основания для проведения заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Павловского муниципального района Нижегородской области и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008г. №273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 02.03.2007г. №25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010г. №821 "О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных служащих и урегулированию конфликта интересов", Законом Нижегородской области от 03.08.2007г. №99-З "О муниципальной службе в Нижегородской области", постановлением администрации Павловского муниципального округа от 02.06.2021г. №529 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области и урегулированию конфликта интересов» постановляю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок представления информации, содержащей основания для проведения заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области и урегулированию конфликтов интересов на муниципальной службе.

2. Руководителям структурных подразделений администрации округа  довести до сведения своих подчиненных персонально под роспись утвержденный выше Порядок.

3. Постановление администрации Павловского муниципального района от 22.12.2014г. №224 "Об утверждении Порядка представления информации, содержащей основания для проведения заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Павловского муниципального района Нижегородской области и урегулированию конфликтов интересов на муниципальной службе» считать утратившим силу.
4. Управлению делами администрации района (С.А.Романов) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

          Глава местного самоуправления

     А.О.Кириллов
Утверждено

постановлением главы местного самоуправления

Павловского муниципального округа

от 14.07.2021г. N 683
ПОРЯДОК

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ, СОДЕРЖАЩЕЙ ОСНОВАНИЯ

ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ЗАСЕДАНИЙ КОМИССИИ ПО СОБЛЮДЕНИЮ ТРЕБОВАНИЙ К СЛУЖЕБНОМУ ПОВЕДЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ АДМИНИСТРАЦИИ ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА И УРЕГУЛИРОВАНИЮ КОНФЛИКТОВ ИНТЕРЕСОВ

НА МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Положением о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Павловского муниципального округа и урегулированию конфликтов интересов на муниципальной службе, утвержденного постановлением Администрации Павловского муниципального округа от 02.06.2021г. №529 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области и урегулированию конфликта интересов» и определяет процедуру представления информации, содержащей основания для проведения заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Павловского муниципального округа (далее – Администрация округа) и урегулированию конфликтов интересов на муниципальной службе (далее - Комиссия).
1.2. Основаниями для проведения заседания Комиссии, установленными  постановлением Администрации Павловского муниципального округа от 02.06.2021г. №529 являются:

а) представление главой местного самоуправления Павловского муниципального округа материалов проверки, свидетельствующих:

о представлении муниципальным служащим недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

о несоблюдении муниципальным служащим требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) поступившее в подразделение кадровой службы:

обращение гражданина, замещавшего должность муниципальной службы, включенную в перечень должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками, о даче согласия на замещение должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, до истечения двух лет со дня увольнения с муниципальной службы;

заявление муниципального служащего о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

заявление муниципального служащего  о невозможности выполнить требования Федерального закона от 7 мая 2013г. N79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами" (далее - Федеральный закон "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами") в связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными органами иностранного государства в соответствии с законодательством данного иностранного государства, на территории которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

уведомление муниципального служащего о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

в) представление главы местного самоуправления Павловского муниципального округа или любого члена Комиссии, касающееся обеспечения соблюдения муниципальным служащим требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов либо осуществления мер по предупреждению коррупции;

г) представление главой местного самоуправления Павловского муниципального округа материалов проверки, свидетельствующих о представлении муниципальным служащим недостоверных или неполных сведений, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012г. N230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам";

д) поступившее в соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008г. N273-ФЗ "О противодействии коррупции" в орган местного самоуправления уведомление коммерческой или некоммерческой организации о заключении с гражданином, замещавшим должность муниципальной службы, трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) при условии, что указанному гражданину комиссией ранее было отказано во вступлении в трудовые и гражданско-правовые отношения с указанной организацией или что вопрос о даче согласия такому гражданину на замещение им должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение им работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации комиссией не рассматривался.
1.3. Настоящий Порядок предусматривает:

а) процедуру поступления в правовое управление Администрации округа следующей информации, содержащей основания для проведения заседания Комиссии:

- обращение гражданина, замещавшего должность муниципальной службы, включенную в перечень должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками, о даче согласия на замещение должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, до истечения двух лет со дня увольнения с муниципальной службы;

- заявление муниципального служащего о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

- заявление муниципального служащего  о невозможности выполнить требования Федерального закона от 7 мая 2013г. N79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами" (далее - Федеральный закон "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами") в связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными органами иностранного государства в соответствии с законодательством данного иностранного государства, на территории которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

                                                                  -  уведомление муниципального служащего о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

б) процедуру поступления председателю Комиссии информации, содержащей основания для проведения заседаний Комиссии.

2. ПРОЦЕДУРА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОБРАЩЕНИЙ И ЗАЯВЛЕНИЙ

В ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ОКРУГА
2.1. Представления  и уведомления, поступившие на имя председателя Комиссии, предусмотренные подпунктом б) пункта 1.3 настоящего Порядка, направляются в правовое управление Администрации округа и регистрируются секретарем Комиссии в день поступления.

2.2. Регистрация обращений и заявлений производится в журнале регистрации информации, содержащей основания для проведения заседания Комиссии (далее - журнал регистрации), листы которого должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены подписью начальника управления делами администрации района.

2.3. В журнале регистрации указываются:

- порядковый номер обращения или заявления;

- дата принятия обращения или заявления;

- фамилия и инициалы гражданина, направившего обращение;

- фамилия и инициалы гражданского служащего, обратившегося с заявлением;

- краткое содержание обращения или заявления;

- фамилия и инициалы сотрудника, принявшего обращение или заявление;

- подпись сотрудника, принявшего обращение или заявление.

2.4. На обращении и заявлении ставится отметка о его поступлении регистрационным штампом, в котором указываются дата поступления и входящий номер.

2.5. В случае, если гражданин (муниципальный служащий) не имеет возможности передать заявление (обращение) лично, оно может быть направлено в адрес правового управления Администрации округа заказным письмом с уведомлением о вручении.

2.6. Правовое управление Администрации округа подготавливает на имя председателя Комиссии служебную записку за подписью начальника правового управления с приложением соответствующих документов.

3. ПРОЦЕДУРА ПОСТУПЛЕНИЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЮ КОМИССИИ ИНФОРМАЦИИ,

СОДЕРЖАЩЕЙ ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ЗАСЕДАНИЙ КОМИССИИ

 3.1. Обращения и заявления на имя председателя Комиссии, предусмотренные подпунктами а), в), г) и д) пункта 1.3 настоящего Порядка регистрируются секретарем Комиссии в день поступления.

   3.2. После регистрации обращения или заявления в журнале регистрации оно передается секретарем Комиссии в правовое управление Администрации округа не позднее рабочего дня, следующего за днем регистрации обращения или заявления.

3.3. Материалы проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Администрации района, и соблюдения муниципальными служащими Администрации округа требований к служебному поведению, проводимой в соответствии постановлением Администрации округа от 30.06.2021г. №-661 "Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в администрации Павловского муниципального округа, муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в администрации Павловского муниципального округа, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению" (далее - Положение), свидетельствующие:

- о представлении муниципальными служащими Администрации округа недостоверных или неполных сведений, а также о не соблюдении муниципальными служащими Администрации округа требований к служебному поведению, установленных Кодексом служебной этики муниципальных служащих Павловского муниципального округу, утвержденным решением Совета по противодействию коррупции при главе местного самоуправления 07.07.2010 года (в действующей редакции),

- о несоблюдении муниципальным служащим требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов,

 направляются председателю Комиссии начальником правового управления Администрации округа в течение трех рабочих дней с момента подведения итогов проверки.

В этих целях правовое управление Администрации округа подготавливает служебную записку за подписью начальника правового управления с приложением материалов проверки.

3.4. Представление члена Комиссии, касающееся обеспечения соблюдения муниципальным служащим требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов либо осуществления в Администрации округа мер по предупреждению коррупции, направляется в правовое управление Администрации округа и регистрируется секретарем Комиссии в журнале регистрации в день поступления.

В журнале регистрации указываются:

- порядковый номер представления;

- дата принятия представления;

- должность, фамилия и инициалы лица, направившего представление;

- краткое содержание представления;

- фамилия и инициалы сотрудника, принявшего представление;

- подпись сотрудника, принявшего представление.

На представлении ставится отметка о его поступлении регистрационным штампом, в котором указываются дата поступления и входящий номер.

3.6. После регистрации представления оно передается на рассмотрение председателю Комиссии не позднее рабочего дня, следующего за днем регистрации представления.

Приложение N 1

к Порядку представления информации, содержащей

основания для проведения заседаний комиссии

по соблюдению требований к служебному

поведению муниципальных служащих

администрации Павловского муниципального округа
и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе

ЖУРНАЛ

РЕГИСТРАЦИИ ИНФОРМАЦИИ, СОДЕРЖАЩЕЙ ОСНОВАНИЯ

ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ЗАСЕДАНИЙ КОМИССИИ ПО СОБЛЮДЕНИЮ ТРЕБОВАНИЙ

К СЛУЖЕБНОМУ ПОВЕДЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ АДМИНИСТРАЦИИ

ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА И УРЕГУЛИРОВАНИЮ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ НА МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ

	 N

п/п
	 Дата

поступления

информации
	 Ф.И.О.,

 должность

 лица,

направившего

 информацию
	 Краткое

 изложение

 фактов,

указанных в

информации;

 причина

направления
	 Ф.И.О.,

должность,

 подпись

 лица,

принявшего

информацию
	 Дата

 передачи

 информации

председателю

 комиссии
	Примечание

	 1
	 2
	 3
	 4
	 5
	 6
	 7

ИП Волков Е.В., заказ103, тир.500, 2021г.